
JUEVES 12 DE SEPTIEMBRE DE 2024Pág. 124 B.O.C.M. Núm. 218

B
O

C
M

-2
02

40
91

2-
47

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

47 FRESNO DE TOROTE

ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO

Por la Alcaldía-Presidencia, en fecha 3 de septiembre del 2024, se ha dictado la si-
guientes resolución 854, que transcrita literalmente dice:

Resolución de Alcaldía en funciones

Expte. 808/2023.
Visto que esta Alcaldía, de conformidad con el artículo 43.4 del Reglamento de Orga-

nización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por Real
Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, tiene reconocida por Ley la posibilidad de efectuar
delegaciones en cualquier concejal para la dirección y gestión de asuntos determinados.

Visto asimismo que se pueden delegar sus atribuciones, salvo las indicadas en los ar-
tículos 21.3 y 71 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, y que la revocación o modificación de las
delegaciones habrá de adoptarse con las mismas formalidades que las exigidas para su otor-
gamiento, y que mediante resolución de esta alcaldesa se delegaron diversas funciones a to-
dos los concejales del equipo de gobierno, procediendo en este momento llevar a cabo una
modificación puntual de las otorgadas en su momento.

Por lo tanto, de conformidad con lo establecido en el artículo 21.3 de la Ley 7/1985,
de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y 43 y siguientes del Reglamen-
to de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, aproba-
do por Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, resuelvo:

Primero.—Revocar y modificar la delegación de competencias aprobada por resolu-
ción de Alcaldía, quedando las delegaciones efectuadas a determinados concejales con el
siguiente contenido:

— Don Antonio Margüenda Romero.
Áreas de gestión:
1. Comercio e Industria.

Las competencias antes otorgadas a dicho concejal, sobre las áreas de Festejos y Se-
guridad Ciudadana y Protección Civil pasan a la Alcaldía como competencia natural.

No se modifica el resto del contenido de las resoluciones dictadas por esta Alcaldía sal-
vo en lo que se opongan a la presente, manteniéndose todas las áreas y competencias con-
forme lo establecido en las mismas.

Segundo.—La modificación de la delegación comprende las facultades de dirección,
gestión, y la de resolver los procedimientos administrativos oportunos mediante la adop-
ción de actos administrativos que afecten a terceros. Por lo tanto, el concejal mantiene di-
cha competencia en las áreas delegadas.

Tercero.—El órgano delegado ha de informar a esta Alcaldía, a posteriori, y, en todo
caso, cuando se le requiera para ello, de la gestión realizada y proceder a informar con ca-
rácter previo sobre aquellas decisiones que se proponga para la firma de la Alcaldía, tal y
como se prevé en al artículo 115 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Ré-
gimen Jurídico de las Entidades Locales, aprobado por el Real Decreto 2568/1986, de 28
de noviembre.

Quinto.—La delegación conferida en el presente decreto requerirá para su eficacia la
aceptación del órgano delegado, entendiéndose esta otorgada tácitamente si no se formula
ante esta Alcaldía expresa manifestación de no aceptación de la delegación en el término de
tres días hábiles contados desde el siguiente a aquel en que le sea notificada esta resolución.

Sexto.—La presente resolución será publicada en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMU-
NIDAD DE MADRID, dándose cuenta de su contenido al Pleno de la Corporación en la pri-
mera sesión que esta celebre.

Séptimo.—En lo no previsto expresamente en esta resolución se aplicarán directamen-
te las previsiones de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Lo-



JUEVES 12 DE SEPTIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 218 Pág. 125

B
O

C
M

-2
02

40
91

2-
47

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

cal, y del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entida-
des Locales aprobado por el Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, en cuanto a las
reglas que para la delegación se establecen en dichas normas.

Contra este decreto, que pone fin a la vía administrativa, de conformidad con lo que
establece el artículo 52 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régi-
men Local, y de acuerdo con lo que disponen los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públi-
cas, podrá interponerse, con carácter previo y potestativo, recurso de reposición ante la Al-
caldía de este Ayuntamiento, en el término de un mes a contar desde el día siguiente a la re-
cepción de su notificación, o bien directamente recurso contencioso-administrativo ante el
Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Madrid, en el término de dos meses a contar
desde el día siguiente a la recepción de su notificación. No obstante, podrá interponer cual-
quier otro, si lo considera conveniente.

Lo que se hace para general conocimiento.

En Fresno de Torote, a 3 de septiembre de 2024.—La alcaldesa en funciones, Ana María
Arranz Rosco.

(03/14.164/24)


		2024-09-12T08:08:17+0200




